Horgea în al 45-lea an al etății, după morb îndelungat, suferit cu toată evlavia, împărțită cu Sfințele Taine, a adormit în Domnul, în 11 august n. a. c. dimineața la orele 7. În veci pomenirea ei!

## Concurse.

Pentru îndeplinirea postului inv. vacant din **Tilecuș**, prototpresbiteratul Peștesului, se publică concurs cu termin de alegere pe ziua de **14/27 septembrie 1911.**

Emolumentele: 1. Prin repartiție asupra poporului 600 cor. 2. Intregirea dela stat votată în suma de 360 cor. 3. Stolele uzuale 40 cor. de tot 1000 cor. Învățătorul are să conducă cor vocal, este îndatorat a conduce elevii la sfânta biserică și e obligat a servi în sfânta biserică de cantor, fără vre-o remunerațiune specială, decât cea uzitată în trecut. 4. Cvarțir liber, cu supraedificatele necesare.

Doritororii de a ocupa acest post să-și trimită cererile de concurs, adresate comitetului parohial din Tilecuș, P. O. oficiu ppsc în M.-Telegd până la 8/21 sept. 1911, având dâșii cu știrea prototpresbiterului tractual, să se prezinte în comună spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Din ședința comitetului parohial, ținută la 24 iulie (6 august) 1911 în comuna Tilecuș.

Vasile Chirila
paroh ppsc. com. par.

Crăciun Ardelean
not. com. par.

În conțelegere cu mine: Alexandru Munteanu, prototpresbiter, inspector de școale.

—□—

1—3 gr.

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățăto-rești din **Bocsig**, să escrie concurs cu termin de **30 zile** dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala“.

Recursele ajustate conform regulamentului și adresate comitetului parohial din **Mădăras** sunt a se înainta oficiului protopopesc în **Micherechiu**, iar recurenții se vor prezenta în vre-o duminică ori sărbătoare în biserică de aici pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în **Mădăras** la 24 iulie (6 aug.) 1911.

*Comitetul parohial.*

În conțelegere cu mine: *N. Rocsin* protopop.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea parohiei de clasa a II din **Bicaci**, cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala“.

Venitele acestei parohii sunt:

1. Pământ parohial 27 jug.

Recursele ajustate conform prescrișelor regulamentare și adresate comit. parohial din **Bicaci** să se trimită ofic. ppsc al tractului **Tinca** în **Méhkerék**, iar recurenții să se prezinte în vre-o duminică ori sărbătoare în sfta biserică din **Bicaci**, ca să-și arate desteritatea în cele rituale.

**Bicaci**, la 24 iulie (6 aug.) 1911.

*Comitetul parohial.*

În conțelegere cu: *N. Rocsin* protoprezbiter.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățărești vacante din **Miersig**, cu termen de **30 zile** dela prima publicare în foaia oficioasă, pe lângă următorul salariu:

1. Dela parohie 700 cor. 2., Întregire dela stat până la 1000 cor.

Are a provedea și cantoratul, instruind elevii a cânta răspunsurile; va lua parte la funcțiunile cantonale unde va fi pofțit; acest venit nu se compută în salariu.

Întregirea la salariu și cvincevenalele prescise se vor cere dela stat. Cel ales numai decât să-și ocupe postul.

Dat în **Talpe** (Talpe) la 3/16 iulie 1911.

*Comitetul parohial.*

Cu consenzul adm. ppsbiteral: *Dr. Victor Fildan*.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea parohiei de clasa III. **Cârpeștii-mici** (Törpefalva), din protopresbiteratul **Beiușului** (Belényes) cotelul **Bihor**, se publică concurs cu termen de alegere pe **4/17 septembrie** 1911 adevăc pe duminica a XIV după **Rusalii**, pe lângă următoarele emolumente:

1. Sesiunea parohială: 10 jug. 376 m.□;

2. Bir preoțesc: 15 litre cucuruz (sfărmat) de fiecare număr de casă;

3. Stolele: Pentru un botez: 50 fl. pentru mort mic: 2 cor., pentru mare dela 6 cor., pentru liturgie privată 2 cor.

Recursele instruite în senz regulamentar și adreseate comitetului parohial din Pocioveliște sunt a se înainta oficiului protoprezbiteral din Belényes (Beiuș) iar recurenții se vor prezenta în vre-o duminică ori sârbătoare la sfta biserică pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat în Pócsafalva (Pocioveliște) la 14/27 iulie 1911.

*Comitetul parohial.*

Cu consenzul adm. ppbiteral: *Dr. Victor Fildan.*

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea parohiei **Ceișoara** (Cseszvára) protopopiatul Beiușului, se publică concurs cu termen de alegere pe **8/21 septembrie** a. c. la sârbătoarea Nașt. Născ. de Dzeu, pe lângă următoarele emolumente:

oficiu pprezbiteral în Timișoara (Temesvár-Gyárvaros) având sub durata concursului să se prezente în s. biserică, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în Bodrogul-vechiu la 20 iulie (2 august) 1911.

*Comitetul parohial.*

Cu consenzul pprezb.: *Dr. Tr. Putici* inșp. de școale.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea parohiei (prime vacantă din **Bucovăț**, carea începând cu nrul 92 se continuă în dreapta drumului ce duce spre Moșnița, la carea aparțin și pustele Gyék și Szelistye, se escrie concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala“.

Reflectanții la acest post vor avea a se prezenta în vre-o Duminică ori sârbătoare în biserică din loc spre a-și arăta desteritatea în cele rituale, iar recursele lor ajustate conform regulamentului le vor substerne subscrisului protoprezbiter.

Micherechiu 22 iulie (4 aug.) 1911.

*Nicolae Roxin* protopop.

—□— 3—3

Pentru ocuparea postului de învățător la școală gr. or. rom. confesională din **Pârnești** (Pernyefalva) prin aceasta se publică concurs cu termen de alegere de **30 zile** dela prima publicare în organul „Biserica și Școala“.

Emolumentele încopciate cu acest post sunt: 1.

Recursele ajustate cu documentele de lipsă și adresate comitetului par. din Pârnești să se trimită la oficiul prtopopesc în Maria-Radna, iar recurenții să se prezinte în vre-o duminică ori sârbătoare în sfta biserică din Pârnești spre a se face cunoscut poporului.

Din Ședința comitetului par. din Pârnești ținută la 3/16 iulie 1911.

*Comitetul parohial.*

În conțelegere cu: *Procopiu Givulescu* protoprezbiter inspector de școale.

—□— 3—3

Deveni d vacantă stațiunea învățătorescă din **Buzad**, protopresb. Lipovei, cu aceasta se escrie de nou concurs, cu termen de **30 zile** dela prima publicare în org.

Ceice doresc a ocupa acest post învățătoresc, vor avea a-și înainta recursele lor, ajustate conform Regulamentului și adresate comitetului par. gr.-or. rom. din Buzad — M. O. Oficiu ppsc în Lipova. (Lippa) până la termenul indicat, având a-se prezenta în acest timp în sfta bis. spre a-și arăta desteritatea în cele cantonale.

Buzad, 24 aprilie (7 mai) 1911.

*Vasilie Spân,*
președinte.

*Ilie Chebeleu,*
notar.

În conțelegere cu: *Ioan Cimponeriu,* adm. prot.

—□— 3—3

### Licitațiune minuendă.

Pe baza încuviințării Ven. Consistor Nr. 4160/911 se escrie concurs de licitațiune minuendă pentru edificarea salei de învățământ la școala din **Ș.-Buceava** (Solymos-bucsa) ppresbiteratul Halmagiului cu termen pe ziua de 11/24 august 1911 la 9 h. a. m. în localul școalei.

Prețul de esclamarie 3504 cor. 26 fil.

2. Planul și preliminarul de spese se poate vedea la oficiul parohial din Madrigești (Madarsák). Condițiunile se vor publica înainte de începerea licitațiunei.

3. Reflectanții vor avea să depună nainte de începerea licitațiunei vadiul de 10% în bani gata, din prețul de esclamarie.

4. Pentru participare la licitațiune reflectanții nu pot formula nici o pretenziune.

5. Comitetul parohial își rezervă dreptul de a da lucrarea în întreprindere fără privivire la rezultatul licitațiunei acelu reflectant în care are mai multă garanță materială și morală.

Dat din ședința comitetului parohial ținută la 24 iulie (6 august) 1911.

*Comitetul parohial.*

Cu consenzul pprezb.: *Cornel Lazar.*

—□— 1—1

În conformitate cu concluzul Ven. Consistor Nr. 4396/911 se publică licitațiune minuendă pentru renovarea bisericeii și a gardului din **Bencecul-român** (Alsóbencsek) cu termenul **7/20 august** 1911 d. a. la 2 ore în școala confesională.

Prețul de esclamarie 2000 cor. 05 fil.

Reflectanții au să depună înainte de licitațiune vadiul de 10% din prețul de esclamarie.

Pentru participare la licitare, reflectanții nu pot formă nici o pretenziune.

Planul și preliminarul de spese se pot vedea la oficiul parohial. Condițiunile se vor publica înainte de ținerea licitațiunei.

Comitetul parohial i-și rezervă dreptul de a da lucrarea în întreprindere fără privire la rezultatul licitațiunei acelu reflectant, în care are garanță materială și morală mai multă.

Din ședința comitetului parohial gr. or. rom. din Bencecul-român (Alsóbencsek) ținută la 24 iulie (6 august) 1911.

*Teodor Ioaneș*
paroh.